7 *Contritio quando necessaria.*

12 *Indulgentia confraternitatis corporis Christi, ut quærat, & festi corporis eiusdem, & aliorum. nu. 13.*

14 *Contritus non potens confiteri quærit, & qui se putat legitime confessum cum non sit. nu. 15. & quid de impotenti in articulo mortis. nu. 16.*

17 *Confessio non confessorum sufficit. idem. nu. 18.*

XVIII. Colligo ex eadem Extrauag. Vnigenitus. de pœnit. in 12. notabili supra transcripta, † cum, qui huius anni iobilei indulgentiam quæsiturus est, non solum debere suorum peccatorum vere pœnitere, vt in notab. præcedenti dictum est, sed etiam ea, si sunt mortifera, prius actu confiteri. Habet enim tex. eam concedi verè pœnitentibus, & confessis, Quod tenet glo. 8. Extrauag. 1. de pœnit. quæ sub sui finem ait, verbum *confessis*, in illa positum, intelligendum esse de illis, qui non solum proposito: sed etiam facto sunt confessi. Quod

1 ipsum sentit etiam glo. 9. colum. 2. & 4. eiusdem Extrauag. † Quod etiam nobis pridem cœpit placere, licet olim contrarium cum Communi tenuerimus in d. Clemen. 1. de rel. & ven. Cœpit inquam placere. Tum, quia glo. prædictæ in hoc maxima est autoritas, eo quod eius autor Ioh. Monac. Cardinaliserat, & multa de interpretatione Bonifacij, conditoris illius Extrauag. facta viua voce audiuit. Tum, quia postea idem affirmavit Thom. à Vio alter Cardinal. eorum, qui nostra ætate fuerunt, etsi non eloquentissimus, certè doctissimus, & acutissimus, & rerum Romanarum ad hoc spectantium peritissimus in tracta. de indulg. capitu. 10. Tum, † quia quæ dispositio copulata est, vtriusque partis veritatem exigit. l. Si hæredi plures. ff. de condi. institu. l. Si ita quis, & l. Si quis ita. ff. de verborum obligationi. tradit glo. cum Communi in cap. 2. de rescript. & concessio prædictæ indulgentiæ, quæ fit verè pœnitentibus, & confessis, copulata dispositio est. Tum, quia in dubio à verborum proprietate non est recedendum. l. Non aliter. ff. de lega. 3. cap. Intelligentia. de verborum signifi. glo. cap. Cupientes. §. Quod si per xx. de electio. lib. 6. Tum, quia forma diligenter seruanda est l. Diligenter. ff. mandar. capi. Pisanis. de resti. spolia. Tum, quia non eadem ratio persuadet idem in solum verè pœnitente, & in

4 verè pœnitente, & confesso. † Tum, quia vna, & principalis indulgentiæ concedendæ utilitas est, per eam Christicolæ ad veram pœnitentiam allicere, vt postea dicemus: ad quam plurimum confessio vocalis actu facta cooperatur, eo quod, multi secundum Thom. & Communi, per eam, & absolutionem

5 sacramentalem subsequutam de attritis sunt contriti. † Multi rarò, aut nunquam iustum de peccatis dolorem concipiunt, nisi cum vel confitentur, vel ad statim confitendum sese parant. Constat enim multo magis nos abominari, & horrere peccata, cum confitemur, vel iam iam volumus ea cum recundia confessariis, confiteri, quàm cum solum proponimus, id postea in quadragesima sequenti facere. Accedit, quod pro contraria parte nullus vquam est tex. nulla † efficax ratio, sine quibus subauditiones, restrictiones, & improprietates verborum suapte natura clatorum non sunt faciendæ, per prædicta. Adde, quod tutior est hæc opinio, & pietatem maiorem

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

parit. Et quòd ferè vbiq̄ue viri iudicio quadrato, & latinè pulchrè callentes, verbaque syncerè intelligentes, ita interpretari solebant clausulam illam, *verè pœnitentibus, & confessis*, insertam breuib̄us, quibus frequenter bonæ memoriæ Paulus tertius indulgentiam anni iobelei aliis de causis concessit. Quin & vix verbis assequi queam, quantum erga Deum amoris ardorem, quantum in peccata horrorem illa interpretatio suscitavit in animis ferè omnium, qui cura incredibili sacerdotes, quibus confiterēt̄ur, quæritabant. Quorum profecto bonam partem frigere, aut certè tepere vidisses, si parochi Communem sequuti, respondissent, satis eis esse, propositum in quadagesima confitendi concipere. Adde, quòd nihil aduersarios iuvat dicere, quòd satis confessus dicitur esse, secundum iuris interpretationem is, qui eo anno iuxta præceptum ecclesiæ fuit confessus, secundum. cap. Omnis. de pœnit. Tum, quia id verum est, quoad iuris communis effectum: non tamen, quoad effectum privilegiorum suas priuatas formas habentium. Tum, quia pari ratione diceres sufficere, quòd in quadagesima pœnituisse. Quia etiam pœnitens dicitur, quem in quadagesima suorum errorum pœnituit: nec regulariter alio † tempore, quàm illo, sub pœna noui peccati pœnitere, ac contritionem habere tenetur, iuxta ea, quæ in princip. distin. 5. de pœnitentia, late diximus. Tum, quia si verbum *confessis*, intelligendum esset de eo, qui eo anno in quadagesima esset confessus, grande consequeretur absurdum, scilicet, eos, qui quadagesima proxime lapsa non essent confessi, non posse

7 quærere indulgentiam huius anni iobelei. Adde, † quòd causam concedendi augetonus confitendi peccata extra quadagesimam: & quoniam indulgentia præsertim plenissima, pro habente multa peccata, magnam causam requirit: & quoniam frequenter satis de leui causa concedit eam Papa verè pœnitenti, & confesso, præsumi potest, confessionem peccatorum actu faciendam pro parte causæ iustæ adiecisse. Quibus rationibus, & autoribus hoc nobis videtur consulendum: licet contrarium olim tenuerimus, & contrarium teneat Paluda. cum Communi. in 4. distin. 20. quæstio. 3. colum. 8. & Cardin. in Clemen. 1. sub finem. de reliq̄. & vener. sanctorum. & Pan. in c. Omnis. de pœnit. & Fel. in serm. de indulgent. col. 6. dicens sic declarasse cõcil. Const. quòd tamen non constat. Imo Basil. sess. 24. contra ire videtur: & Tabien. diuum Antoni. in hoc sequuti: cuius tamen attestatio illa, scilicet, quòd Papa nonnunquam illi verb. *confessis*, solet addere, *vel qui intra mensem confitebuntur*, plurimum pro nostra parte vrget, quam etiam tutiorem, & magis tenendam dixit Angel. in summa, verb. indulgentia. §. 17. Cui adhæreo: non tamen eo animo, vt damnem tenentes alteram partem: quæ vera est, si aliunde constaret de mente Papæ concedētis indulgentiam. Concedimus enim, posse Papam concedere indulgētiam verè pœnitenti, & contrito, licet nondum confesso. Ergo dicamus primo, † neminem, qui gratia gratum Deo faciente caret, acquirere indulgētias sibi: licet ob factum eius quæri possit alteri iusto. Ii. posse Papam concedere illas contrito: licet nondum actu sit confessus. Imò † præsumendum esse, cum illas concedere verè pœnitentibus, non confessis nisi exprimat, se illas concedere pœnitentibus, & confessis. Quia licet, quando

9
 10
 11 vtrunque exprimit, vtrunque requiratur †: tamen posterius iure tantum humano

humano exigitur: prius autem etiam diuino, secundum Caiet. de indulg. c. 10. vt in præcedenti notabili diximus.

- 12 V. quæsituros plenariam indulgentiã, † quam bulla confraternitatis Corporis Domini concedit his, qui se illi addicunt eodem die, quo nomen dant illi, oportere esse confessos. Quoniam solum cõtritis, & confessis conceditur. Quod pridem respondimus, & in summario illius bullæ, quod excussum fuit, exprimi persuasimus, cum aliis doctissimis doctoribus, qui idem censuerunt.
- 13 V. L. † id ipsum esse dicendum de indulgentiis festi corporis Domini, & Conceptionis virginis Matris, & de aliis aliorum breuium, per quas indulgentiæ instar anni iobelei concedi solent.
- 14 VIII. † eum tamen, qui contritus voluit quidem confiteri: non tamen potuit, vel ob defectum confessariorum, vel ob ægritudinem, vel etiam ob excõmunicationem, vel aliam legitimam causam acquiraturum esse indulgentiam pœnitentibus, & confessis concessam. Quod satis exprimit Angel. vbi supra: quoniam ea mente videtur fuisse concedens: quod est valde quotidianum.
- 15 IX. † huic consequens esse, idem dicendum de illo, qui probabili facti, vel iuris ignorantia putat, se legitimè confessum: cum tamen aliqua de occulta ei causa, sua confessio, vel non valuisse, vel haberet aliqua peccata, quæ, sine tamen peccato, nondum fuit confessus, Quoniam is satis videtur saltem iure à confitendo impeditus, argumento notatorum in regul. Ignorantia. de regul. iur. lib. 6. & §. Notandum. 1. q. 4.
- 16 X. eum, † cui pœnitenti, & confessio conceditur plenaria indulgentia in articulo mortis, acquiraturum eam, si tunc defectus voce, memoria, vel iudicio non potuit confiteri. Hoc tamen intelligo, cum simpliciter conceditur indulgentia: secus autem, cum Papa concedit facultatem eligendi confessorem, qui eum plenariè à peccatis absoluat. Quoniam cum nemo sacramentaliter absolueri possit, eum, qui sibi non est confessus, consequens est non posse absolueri plenariè eum, qui sibi non est confessus: quæ sententia est Antonini. & Communis. * vt latius trado in Manual. c. 26. n. 28. * XI. † nisi aliud exprimat bulla, non esse necessarium, vt omnia peccata antea facta confiteatur is, cui contrito, & confessio conceditur indulgentia plenaria, sed satis esse, vt cõfiteatur ea mortifera, quæ nunquam antea confessus fuit, vt sensit gloss. sing. quæ nona est Extrauag. 1. de pœn. Sufficit enim, quòd ita sit confessus, quòd non teneatur ad confitendum. Non enim videtur fuisse Papæ intentio obligandi ad iterum confitenda peccata, quæ legitimè semel confessus fuit, vel probabiliter se legitimè illa confessum credit.
- 18 XII. non † esse necessarium facere confessionem die, vel tempore, quo indulgentia est lucrificianda: sed satis esse, quòd post vltimam confessionem nullum peccatum mortiferum admiserit neque de aliquo nondum confessione detecto nouè recordatus fuerit. Quod prædicta gloss. nona. d. Extrauag. 1. de pœnit. tenet: licet plus satis in col. 4. id inuoluat: quod frequenter respondi.
- 19 XIII. † quòd licet contritio, & confessio, vt prædixi conueniant in hoc, quòd vtraque est actu necessaria, si haberi potest. Differunt tamen plurimum in alio. scilicet quòd defectus contritionis legitimæ semper, & vbiq; impedit acquisitionem indulgentiæ: defectus autem confessionis legitimæ non semper: quia non, cum fieri non potest, vel facta iustè creditur legitima. Cuius ratio est, quòd Papa nunquã in dubio videtur concedere indulgentiam existenti

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

in peccato mortali: Imò neque potest pro tempore, quo est in peccato mortali, saltem quoad pœnam illi mortali debitam, secundum omnes: licet, secundum aliquos possit, quoad pœnam temporalem pro aliis peccatis mortalibus condonatis debitam: licet item posset existenti in peccato mortali concedere pro tempore, quo fuerit contritus, secundum eosdem, quos in corollario §. nimum fidere diximus.

XIX. Notab. de requisitis ad indulgentiam aliis à contritione, & confessione.

S V M M A R I A.

- 1 Indulgētia, ut queratur requirit subitionem operis, aut oneris p̄i totius, non partis tantum, nu. 2. etiam quoad partem, nu. 3. nec iuuat paupertas, aut impotentia, nu. 4. nec clausura, vel carcer, nu. 5. & oportet, ut bene fiat, nu. 6. Imo in statu gratia, secundum Caiet. nu. 7. cōtra quem est Communis, nu. 11. pro qua septem fundamenta ponuntur, nu. 12. sed ipse olim defensus nunc omittitur, nu. 16.
- 8 Indulgētia tria tempora consideranda.
- 9 Mortuum opus esse non verè pœnitentis: imo & verè pœnitentis, nisi benefiat, nu. 10.
- 13 Indulgentiarum magnus reditus alicubi.
- 14 Bullam accepturum raro pœnitet, raro etiam peregrinos ut debent, nu. 15.
- 17 Indulg. causa proxima, & remota sic differunt, cuius pars bene impleta quando prodest, nu. 18.
- 19 Bulla in malo statu, quoad quæ prodest, quam accepturi quid præmonendi, nu. 20.
- 21 Lusitani in capiendis bullis, quibus præstant.
- 22 Indulgentias statas qui non querunt, & quid, ut querant facient, n. 23.

- 1 XIX. Principaliter colligo, † cum, qui adepturus est indulgentiam concessam, non solum debere pœnitere, & confiteri, quādo id exprimitur, ut prædictum est, in duobus notabilibus præcedentibus: sed etiam efficere, vel subire opus, aut onus pium, quod ei ad eam quærendam imponitur. Quod colligitur ex hac Extr. quatenus in §. Statuentes, probatur cum, qui adepturus est indulgentiam huius anni iobelei, oportere adire Romā, & ibi quædam templa quindecies, aut trigiesies visitare. Facit, quòd Palu. ait in 4. dist. 20. q. 4. col. pen. indulgentiam cōcessam crucem sumentibus ad bellum sacrum, quæri, simul ac eam transierint: concessam autem euntibus, non antequam ierint: concessam vero transfretantibus, non donec transfretauerint. Hoc autē notabile amplio † primo ex dictis Anton. 1. part. tit. 10. c. 3. §. 4. f. quòd non sufficit partem implere, ut partem
- 2

partem habeat indulgentiæ. arg. l. Cui fundus. ff. de cond. & demonst. & l. si hæredi plures. ff. de cond. insti. Vnde si quis teneatur ex forma indulgentiæ certis diebus ieiunare, & nō ieiunauerit omnibus, non assequitur eam, neque vllam eius partem: quāuis aliquot ieiunauerit. Si quis item visitare debeat 4. ecclesias, intra 15. dies, & non visitet, nisi 3. vel non, nisi intra 20. dies, † neque totam, neque partem indulgentiæ quæret. Secundo † amplio procedere, etiam si paupertas, vel impotentia, vel aliud impedimentum quodcunque, & quamlibet legitimum, impediret, nisi contra expresse in concessione caueretur. Quoniā illud non prodest ad quærendam indulgentiam, quæ sub illa cōditione videtur concessa, vt efficaciter probat prædicta Extr. Vnigenitus, quatenus in versic. *Adiicientes* habet eos, qui hoc anno causa indulgentiæ consequendæ iter adeundi Romam arripuerint, & legitime impediti, vel morte præuenti, vel peruenientes visitationes ecclesiarum præstitutas facere nequiverint, eandem cōsequantur. Ex hoc enim colligitur, speciale esse in hac indulgentia, quia id in ea exprimitur, & non quidem in omnibus: sed in his tantum, qui ad adeundā Romam iter arripuerint, vt illi, licet non potuerint efficere opus ad indulgentiam consequendam propositum: eam tamen cōsequantur: Ergo regulariter contrarium est tenendum. arg. c. Præsenti. de præb. lib. 6. c. Quoniam de coniug. leprof. Itaque hic videtur casus singularis pro hac ampliatio, quam affirmatur Ricardus in 4. d. 10. art. 3. q. 3. & Palud. q. 4. col. pen. & Maior. q. 2. col. 5. & Fel. vbi sup. col. 6. post Diuum Antoninum 1. parte tit. 10. cap. 3. §. 2. Facit, quod † nec moniales etiam suburbiorum Romanæ vrbis, perpetuam clausuram seruantes, hanc huius anni iobelei indulgentiam quæsiissent, ni cum facultate ad id iusta visitassent ecclesias in prædicta Extrauag. contentas: vel facultatem eam intra sua monasteria lucrandi eis, & ob eas, omnibus sanctimonialibus similibus totius orbis, Iulius III. Pont. Max. fecisset diplomate sui Vicarij, cuius transcriptum vidimus. Ex quo infertur, minus eas lucraturos in carcerem coniectos. Quod memorabile est pro limitatione c. Magna. de pœnit. dist. 1. quatenus habet, votum pro facto reputari, vt non procedat in indulgentiarum materia.

6 Quod nō meminit Felin. in tractat. Quando conatus, &c. Amplio III. † quod non sufficit quoquo modo efficere id, quod pro indulgentia consequenda est faciendum: sed oportet illud bene moraliter facere: adeo quidem, quod si in eo conficiendo, vel venialiter peccaretur, non acquireretur indulgentia, secundum mentem Adria. de indulgen. col. 12. vers. Quarta conclusio, intellige hæc, quando ex se illud faceret, secus si alij mandato illius, sufficit enim quod id principalis bene mandet, vt idem Adrianus ibi declarat. Amplio IIII. † quod non sufficit etiam bene moraliter facere, sed oportere, vt in gratiæ statu id fiat: ita quod quæsiturus indulgentiam non solum debet esse verè pœnitens, & in statu gratiæ tempore, quo ipsa indulgentia quærenda est: sed etiam tempore, quo fit opus, ob quod illa conceditur, secundum Thomam de Vio in tractatu posteriore de indulg. cap. 9. Quæ quotidiana conclusio est. † Quoniam licet quandoque idem tempus sit operis, & acquisitionis indulgentiæ, vt cum ea conceditur omnibus illic, vel illic præsentibus: frequenter tamen alio tempore conceditur, & alio fit opus, ob quod conceditur, & alio quæritur. Vt cum Papa concedit, vt qui hanc, vel illam elemosynam erogauerit,

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

vel hoc vel illo die ieiunauerit, possit plenarie à suo confessario illo, vel illo tempore suæ vitæ, vel mortis absolui. In hac enim forma, vel alia simili, vno die conceditur indulgentia, & alio fit opus propter quod conceditur: & alio quærenda est illa, vt palam est. Dicit igitur prædictus Thomas à Vio, quòd quamuis quæsiturum indulgentiam non oporteat esse verè pœnitentem, quo tempore conceditur facultas quærendi eam: oportet tamen eum esse talem duobus aliis temporibus: nempe, cum facit opus, ob quod conceditur, & cum absoluitur, vel eam quærit. Tum, quia consueta forma ecclesiæ, quæ (vt ille ait, semper in indulgentiis subintelligitur, etiamsi non exprimat) continet expresse, quòd opus fiat à verè pœnitentibus. Continet enim: *Omnibus igitur verè pœnitentibus, & confessis, qui visitauerint, vel dederint, &c.* Quod videtur præsupponere, faciendum esse opus per verè pœnitentem. Tum, quia oportere videtur, vt causa indulgentiæ, quæ est ratio communionis passionum Christi, & sanctorum cum membris viuus, sit viuum opus. Quia nulla est conuentio tenebrarum ad lucem, neque mortis ad vitam. 2. ad Corinth. 6. & c. Si enim, de pœnitent. distinct. 2. Constat autem, † opus factum à non verè pœnitente esse mortuum, iuxta notata per gloss. magnam, & Cardinal. in c. Quærat. §. Quod autem. & c. sequenti. de pœnit. distinct. 1. & glos. & Communem. c. Quod quidam. de pœnit. & remission. & Thomam communiter receptum tertia parte. quæst. 89. artic. 4. & in 4. distinct. 14. quæst. 1. & in distinct. 15. quæst. 2. Tum, quia adimpletio causæ indulgentiæ, est meritum communionis remissionis, Ita quòd nihil aliud exigitur ad remissionem, nisi mera exequutio meriti remissionis pœnæ peccato debita. III. vltra eum facit, quòd tex. in hac Extrauag. §. Statuentes. in illo verbo. *qui pœnitentes, & confessi* adiuncto verbo *visitauerint* quod est eorum appositum, id significare videtur de opere, quod hæc indulgentia iobelea exigit. V. facit quòd contrariam opinionem videretur consequi, quòd opera mortua per pœnitentiam reuiuiscerent, & redirent. Quandoquidem ei, cui concessa est indulgentia, si verè pœnitens inueniatur tempore, quo ea quærenda est, opus illud, ob quod indulgentia concedebatur mortuum, ad promerendam eam reuiuere videtur: quæ est argumentatio, quam sensit gloss. 9. d. Extra. 1. de pœnit. & remiss. supra nota. 7. transcriptæ. VI. quòd Adria. de indulg. col. 12. versic. Quarta conclusio. singulariter sentit non sufficere, † quòd opus fiat in statu gratiæ, nisi etiam bene moraliter fiat. Quæ conclusio etiam ex rationibus Thomæ de Vio deducitur, quatenus exigunt opus illud viuam, & meritorium, quale non potest esse id, quod non est moraliter bonum. quia vnus & idem actus non potest esse simul bonus & malus etiam diuerso respectu vt tradimus in Manual. in Præclud. 7. num. 22. post Thom. 1. 2. quæst. 2. art. 6. † VII. quòd indulgentia neque debet neque potest concedi, nisi ob rationabilem causam, vt habet hæc Extrauag. & in not. 15. est prædictum. At opus non gratum Christo, quale est opus etiam moraliter bonum in statu damnato existentis, non videtur rationabilis causa, quòd Christi passionis fructus ei communicetur, per viam saltem iustitiæ, per quã indulgentia prodest. VIII. quòd ferè omnium doctorum mens habet id quod in notab. 15. dicebam. s. causam concedendi indulgentiam debere quidem esse in sese sufficientem: non autem æquivalentem, hoc est, ex sese aliquantam remissionem merentem, licet non tantam

tantam, quanta per indulgentiam conceditur. Ad opus eius, qui lethali culpa est infectus, nullam penitus remissionem: saltem de condigno meretur, secundum Thomam, & eius asseclas: ergo non potest esse causa sufficiens querendi indulgentiam. IX. quod secundum mentem Doctorum, gratia indulgentiae in eo consistit, quod propter opus, quod ex sese non meretur nisi certae poenae veniam, multo maior, vel plena, aut plenissima concedatur, facienti illud: & ita mens Doctorum praesupponit oportere, ut opus ipsum aliquantae poenae veniam mereatur: cui consequens est, in gratiae statu id esse faciendum. X. quod licet aliquando Papa concedat indulgentiam facienti aliquid, & postea intra certum tempus confitenti, ut Paluda. in 4. distin. 20. quaest. 4. col. penul. & eum sequutus Antoninus testantur: nunquam tamen concedit eam alicui ob opus aliquod, post quod intra certum tempus poeniteat peccatorum: Vnde secundum opinionem Thomae à Vio is, cui concederetur indulgentia, si septē Psalmos recitaret, vel tot ecclesias visitaret, vel illud, aut illud opus pium faceret, etiam si erogatio elemosynae esset, non quereret eam nisi id in statu charitatis diceret, aut faceret.

11 Contrarium † tamē huius ampliationis videtur sentire glos. 9. d. Extrauag. 1. in principio, quatenus sentit, hanc indulgentiam lucrifactam iri, etiam ab hiis peregrinis qui aliquot dies in lethali statu peregrinantur. Et clare affirmat Antoni. 1. part. titu. 10. cap. 3. §. 5. vers. Sexto queritur. & Fel. in sermo. de indulgen. col. 7. & Ioh. Tabien. verb. Indulgētia quaest. 4. allegans in hoc Thom. Quodlibet. 2. art. fin. vbi tamen hoc non dixit: idem Syluest. eodem verb. q. 10. vers. Nonum, qui tamen nihil pro se adducunt, neque contraria soluunt: imo alias post alium ita sequuntur Antoninum ut grues suam ducem.

12 Diuus † autem Anton. eo solo nititur quod poenitentia iniuncta, etiam in lethali peccato acta, prodest eam agenti, etiam quoad poenae sublationem, si ab eo resurgeret. Ipse tamen allego. 2. pro eis quod dixi tenere Ioh. maior. vbi supra. col. 3. scil. quod existenti in peccato mortali, potest concedi pro tempore quo fuerit in statu gratiae. III. contra eundem Thom. facit, quod eius opinionem consequeretur, † quod in aliquibus, eisdemque latissimis regnis, in quibus triennio quoque tot indigenae eorum tot bullas, siue diplomata indulgentiarum dicuntur accipere, ut nummi argentei, qui à singulis tantum bini soluuntur 90000. aureorum siue ducatorum summam excedere dicuntur, pauci collatione aliorum indulgentias in eis contentas quererent.

14 Quoniam † etsi multi, qui bullas praedictas capiunt, postea conterantur, & confiteantur, quando indulgentiam sunt querituri: rari tamen sunt, qui quo tempore bullas capiunt, & nummos illos binos argenteos soluunt, quae est causa illas concedendi, contritionis, & confessionis satis meminerint: rariores verò, qui dolorem vllum praeteritorum concipiant: rarissimi autem, qui perfectam contritionem praehabere satagant, quo illud pium opus soluendi nummos illos argenteos, in gratiae statu peragant. Quod si fateamur, ut arbitror, quod Thomas de Vio fateretur, consequi videtur, miserandam, & lachrymis vberimis desendam esse perditionem illam. III. facit, quod I cet is tex. probet, ob rationabilem causam tantum concedendas esse indulgentias: non tamen probat, eam causam debere esse meritum de condigno. Quo-

niam frequenter earum concedendarum finis primarius est pax, & concordia principum: frequenter decus, honor, & gloria Dei, vel sanctorum eius. Qualis videtur esse finis indulgentiæ anni iobelei. Sed replicari potest, quod licet causa principalis concedendi indulgentiam generatim non sit meritum: tamen causa principalis, propter quam hic, vel ille eam meretur, est meritum: opus, scilicet, illud bene, ac in charitate, & gratia factum: quod in forma indulgentiæ indicitur. V. facit, quod sequeretur, paucissimos de plurimis ituris hoc anno iobeleo Romam, eius indulgentiam adepturos. Pauci enim eorum, collatione aliorum, ab arrepto itinere noctes, & dies in itinere, & vrbe, vsque ad vltimam templorum ad id præscriptorum visitationem, in statu gratiæ permanebunt. * Quod ipsum de Romanis sentiebam cum hæc olim scriberem, quamuis nunc, perspecta modestia & deuotione qua ipsi ecclesias præstitutas visitant, aliter sentiam. * VI. facit, quod eadem ratione consequeretur, bonam partem eorum, qui in his Hispaniæ regnis bullas, quas appellant, misericordiæ, redemptionis captiuorum, & alias accipiunt, frustra eas accipere. Quando quidem bona pars eorum sine debito peccatorum dolore eas accipit. VII. facit, quod nusquam prædicatur, accepturos bullas, ante illarum acceptionem debere pœnitere: licet ante acquisitionem indulgentiæ sic. Et ita, aut earum prædicatores errant, nimiumue sunt negligentes: aut opinio Thomæ de Vio falsa est. Hæ septem considerationes vehementer me in Diui Antonini opinionem impulerunt, compulissentque, ni me alix pro Thoma de Vio allata in eius opinione retinissent. * Quare † cum hæc pridem scripsissem, eius opinionem coactus tenui, aliquibus tamen modis limitatam, nunc autem dico sequentia. Primum, quod non procedit quoad facultates quæ præter indulgentiæ acquisitionem conceduntur: Qualis est facultas concessa cuiquam eligendi confessarium, qui cum etiam à reseruatibus absoluat: qualis est facultas edendi oua, & lactinia diebus ieiuniorum ab Ecclesia indictorum: audiendi diuina tempore interdicti, sacrificandi super altari portatili extra loca sacra, & id genus alia multa, quæ bullæ fabricæ S. Petri, misericordiæ, expeditionis in infideles (quam Cruciatam vocant) & alix multæ continent. Quoad has enim facultates nihil videntur concludere rationes Thomæ neque alix pro eo adiectæ. Cum æquè conuenire possint etiam mortali culpa infectis, ac ab ea mundis: II. † quod non procedit saltem in causa principali remota, puta indulgentia quam concederet Papa ad agendas gratias Deo pro fœdere sua opera inuito inter aliquos principes, qui mala mortaliter intentione, illud iniissent. Quamuis enim causa principalis remota, scilicet: pax inita, peccatum esset lethale, & qui eam fecissent, mortifere peccassent: hij tamen qui in statu gratiæ, pœnitentiæ sacramentum sumerent, gratiasque pro pace, quam bene factam esse credunt, agerent: indulgentiam profecto lucrarentur concessam. Quoniam, etsi principale opus remotum, ob quod indulgentia concederetur non esset meritorium, proximum tamen tale esset. III. Quod non habet etiam locum in causa minus principali, nam in hoc anno Iobeleo licet peregrini Romam euntes lethali peccato infecti arriperent, vel continuarent totum iter, aut partem eius: si tamen Romam peruenientes, vere pœnitentes & confessi, ecclesias præscriptas visitauerint, indulgen

dulgentiam hanc lucrifacere posse videntur, eò quod, etsi totum opus in statu gratiæ non peragerent: principale tamen & proximum opus, nempe visitationem ecclesiarum, in eo statu requisito peragerent. III. etiam limitabam tunc, eam procedere, cum totum opus in damnato statu fieret: scilicet, quando pars in bono, & pars in malo. Quia tunc licet totam indulgentiam quis non quæreret, partem tamen, quæ illi parti operis boni, & bene impleti responderet, lucrifaceret: ita quod peregrinus qui hoc anno Iobeleo ecclesias in hac extrauag. contentas, trigiesies visitaret, decies quidem peccato lethali infectus: vigiesies vero eo liberatus, is non lucraretur totam, sed duas tertias tantum, sed hoc non videtur satis firmum, propter firmam conclusionem supra positam: Quod relictum siue promissum sub conditione, vna vel pluribus, non debetur nisi tota vel omnibus impletis. I. Cui fundus. ff. de conditio. & demonstra. cum suis concord. nisi defendatur per præsumptam intentionem Rom. Pontif. Quod quamuis velit vt indulgentia per eum ob aliquod opus concessa, nemini alij quærat, quam totum illud opus facienti: & quamuis eius intentionis sit, vt illud in statu gratiæ fiat ad quærendam totam indulgentiam, intendere tamen vt quærat partem proportionabilem parti operis in bono statu impleti: modo totum opus in bono, vel malo peragat. V. Quod qui teneret prædictam quartam † ampliationem Caiet. & limitationem eius proxime positam, deberet etiam limitare supra dictam ampliationem tertiam, ex Adriani doctrina desumptam, videlicet, Quod licet opus, ob quod indulgentia quærenda est, oporteat esse bene moraliter factum: si tamen pars operis successiui per indulgentiæ formam requisiti, bene moraliter fiat: pars vero male, pro parte bene peracta indulgentiæ partem ei respondentem acquirat, licet si bene, vel male totum opus non fuisset factum, nihil de indulgentia quæreret. VI. † Quod secundum vtranque opinionem Caiet. & contrariam, dicendum est, Bullas fabricæ, Basilicæ Apostolorum Principis, vel misericordiæ, vel expeditionis in Turcas, vel alias similes, in peccati lethalis statu acceptas, prodesse, quoad omnes alias facultates, quam indulgentiæ acquisitionem, quæ homini peccato lethali infecto concedi possunt, & solent. Quorum aliquot exempla supra proxime tacta fuerunt, quibus addi potest facultas quæ possit absolui à censuris quibus libet. VII. Quod secundum vtranque opinionem dicendum est, prædictas bullas nihil prodesse, quoad indulgentias, quæ per solam bullæ acceptionem quærentur, accipientibus eas in statu peccati mortalis, neque priuilegia confraternitatum quibus conceditur indulgentia intranti eam, pro tempore quo intrat, ei qui intrat in statu peccati mortalis, neque priuilegia altarium vel reliquiarum, quibus aliquot indulgentiæ conceduntur porrigentibus manus adiutrices, pro tempore quo adiuuant, si tunc sint in mortali peccato. VIII. Quod prædictæ bullæ & alia priuilegia, quibus conceditur habentibus ea vt quærant indulgentias Romæ statas, siue stationū Romanarum, visitando tres Ecclesias, aut tria altaria, profunt eis quo ad illas quærendas, licet tēpore quo illas bullas & priuilegia quæsierunt sint in malo statu, modo in bono prædictas Ecclesias vel altaria visitauerint. Quia licet causa remota illius indulgentiæ, scilicet, acceptio bullarū, vel introitus in confraternitatē, vel manus porrectio, non fiat in

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

gratiz statu: visitatio tamen ecclesiarum, vel altarium, quæ est causa proxima earum, in eo fit, quod sufficit iuxta 2. dictum. IX. Quod per proximum & 2. dictum videtur dicendum, etiam secundum opinionem Caietani, per illa tamen limitatam, prodesse posse prædictas bullas quo ad potestatem faciendi se absolui plene, vel cum remissione aliqua in vita, vel in morte. Quia hæc absolutio non queritur ipso iure per bullæ acceptionem, sed per absolutionem postea faciendam, quia sicut arreptio itineris veniendi Romam, ad querendam hoc anno indulgentiam Iobeleam, in malo statu facta, non impedit acquisitionem indulgentiæ illius, si actus visitandi ecclesias fuerint facti in bono, quia non est causa proxima, sed remota querendi eas, per prædicta, ita acceptio bullæ in malo statu, non impedit acquisitionem indulgentiæ, cuius non est causa proxima, sed remota, modo in bono statu accipiatur absolutio, quæ est causa proxima. X. Quod intentioni concedentium indulgentiam propius videtur eam lucriferi ab eo qui est in bono statu, tempore quo est querenda, licet conditiones totæ ob eam querendam requisitæ, non impleantur in bono statu, modo impleantur bene moraliter, & vltima pars earum, quæ est proxima acquisitionis indulgentiæ, fiat in statu gratiæ. Tum, ne nimis emungentes eliciamus sanguinem contra caput. Prouerb. 30. relatum in c. Denique. 4. dist. Tum, quod alioqui pauci collatione aliorum, quærent indulgentias anni Iobelei, nec alias quæ prærequirunt ieiunia, & elemosinas certorum dierum, vel hebdomadarum, quorum omnia, & partes eorum, pauci collatione aliorum, in bono statu prosequuntur, & pauciores incipiunt, & rari collatione aliorum, perfecte se conterunt antequam confiteantur, imò nec bona pars confitentium peruenit ad integram contritionem, nisi per attritionem absolutione sacramentali auctam & confortatam, vt supra tactum est, * & latius in Manuali Confes. cap. 1. * XI. Quod ad argumenta Caiet. & supra eis in fauorem eius addita responderi potest, illa esse quidem valdè vrgentia, & adedò quidem mihi visa fuisse vrgere, vt volentem nolentem me à sua parte stare hoc in loco, olim coegissent, sed nunc altius perpendenti rem, non videri conuincere, præsupposito eo quòd rationabiliter dixit Io. maior. vbi supra. Quod Papa potest concedere indulgentiam existenti in malo statu, pro tempore quo fuerit in bono, quod licet ipse non dicat, ea ratione conuincitur: Quod Iobelea indulgentia huius anni generalis, & qualibet alia, conceditur etiam malis, vt eam lucrari possint in bono statu.

Præsupposito item, quod non est intentionis Rom. Pon. concedentis Iobeleam indulgentiam particularem (quæ aliquando solet concedi in hebdomada proxima sequenti Dominicam, in qua publicatur, ieiunanti, preces, & elemosinas facienti feria 2. 4. & 6. & communicanti Dominica sequenti) vt iam indè à manè feriæ 2. quo illa facere incipit, sit in statu gratiæ, quoniã prudentia tantæ sedis præside digna, nouit tantam & tam variam multitudinem, non posse moraliter inueniri tam breui paratam, ideoque censere eam satisfacere si per totam hebdomadam, & initium Dominicæ insequentis antequam comunicet, ita videatur parata & confessa.

Præsupposito item 3. quòd intentio S. D. N. & prædecessorum suorum, concedentium anni Iobelei indulgentiam, non fuit vt omnes eam lucraturi iam

indè à

Inde à die arceptionis itineris veniendi ad urbem, & toto tempore, quo iter facerent, & in ea, visitandis ecclesiis operam darent, semper essent in statu gratiz, quippe qui nouerunt quam fragilis & inconstans & quam vertibilis liberi arbitrij sit humana natura, præsertim in tanta tam variarum gentium multitudine quamque frequens sit mortifere cadendi occasio & illud Prouer. 24. *Septies in die cadit iustus*, relatum in c. septies de pœn. dist. 1. Ad cuius strictam veritatem licet sufficiat casus in peccatum veniale, per quod non perditur bonus status iuxta Thom. receptum 2. 2. q. 24. artic. 12. ad 1. tamen etiam significat magnam esse hominis in peccatum mortale propensionem.

Præsupposito item 4. quod existens in bono statu, potest quærere indulgentiam per factum mali ministri, per quem largitur eleemosinam indulgentiz quærendæ necessariam, supr. eod. not. nu. 6. & quod existenti in purgatorio potest quæri indulgentia concessa defunctis per factum viui mali, facientis id quod ad illam quærendam fieri debet, vt traditur infra not. 22. nu. 31.

His inquam præsuppositis, respõdeo ad omnia argumenta Caiet. quod illa tantum opera & illo tantum modo facta sufficiunt ad indulgentiam, quot & quomodo illa necessariò ad illam quærendam voluit cõcedens esse facta, modo illa moraliter saltem benè fiant, & perfectio eorum yltima, per quam est quærenda indulgentia, fiat in bono statu, & negando quod omnia opera, quæ requirit indulgentia quærenda, debeant esse viua, negando item quod opera mortua si alioqui sint moraliter bona, repugnent operibus viuis, & in gratia factis, quia imò multum & multis modis iuuant ad quærendam illam, iuxta gloss. c. Quod quidam de pœnit. & remiss. & c. Quærat. §. Quod autem de pœnit. dist. 1. Negando item, quod non possint seruire ad integrãdam causam concedendi indulgentias pœnarum, à Pontifice concedendas, cum etiam seruiant de congruo, ad quærendam indulgentiam culpæ à Deo condonandam, vt Tho. recep. dixit 1. 2. q. 113. art. 3. & seq. cui grauius astipulatur Concil. Trid. sess. 14. c. 4. & Canon. 5. Negãdo item cum Ioh. maiore, & Siluest. infra citato, quod non possit concedi indulgentia existenti in malo statu pro tempore, quo fuerit in bono.

10 XII. † Plurimum præmonendum esse populum, vt accepturi Bullas Cruciatæ, & alias similes, quibus magnæ indulgentiæ conceduntur, antequam eas accipiant, & soluant, vel se obligent soluere eleemosinam, ob quam conceduntur: prius magna cura iustum dolorem de peccatis præteritis, cum proposito iusto ea confitendi, cauendique futura concipiant, & quod nisi illud fecerint non esse lucrifacturos indulgentiam, quæ ob ipsam bullæ acceptionem & eleemosinæ solutionem ipso iure, sine alia Confessarij absolutione quæritur, quia illa est proxima causa illius quærendæ, quamuis alias postea per absolutionem sacerdotis quærendas, lucrifacere possint, si tempore absolutionis, in illo bono statu inueniantur, & prærequisita in id opera, saltem moraliter benè fecerint.

11 XIII. Gratiorem Deo videri vsum accipiendi bullas, quo hæc Lusitaniæ florentissima, ac alia quædam regna vtuntur, quam ille alius quæstuosior, quo in aliis nonnullis regnis quæstores abutuntur. In his enim certus locus vel certa loca deputantur, vbi præsto sunt ministri ad dandam bullas desiderantibus

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

eas, ad quærendas indulgentias, & alias facultates in eis concessas, & erogare volentibus eleemosinam, ob quam conceditur, & pœnitentes vel alij pietate in Deum ducti, de consilio Confessoriorum, aut aliorum eruditorum, ante confessionem, vel post eam ante absolutionem, cum iusta cura, & iusto peccatorum dolore, sponte vadunt, aut mittunt pro bulla quærenda. In aliis vero quibusdam regnis, varij per varias partes prædicatores earum deputantur, qui eos modis, minis & temporibus importunis ad suas conciones ita vocant & compellunt. Quo fit, vt illi non amore Indulgentiarum, non pietate ducti, sed timore seruii perdendi messem, vel alia incommoda incurrendi, accipiunt bullas detrabentes eis, & etiam compellentibus se ad eas accipiendas, vel ad messem & trituram suam derelinquendam, nouisque se peccatis vincunt, qui antiqua delere debuissent, & magnum Bullarum beneficium sanctè acciperent.

11 XIII. vtile, sanctum, & toto corde exoptandum esse, vt quamcunque iobeleam indulgentiam, & aliam quamlibet lucrifacuri, conentur in bono facere omnes actus, etiam præambulos, & medios, ad quærendam illam indulgentiam præstitutos, maxime autem vt vltimos, & quærendæ indulgentiæ proximos faciant in illo. Cui consequens est, secundum vtranque opinionem; quam maxime vtile esse quod vltima visitationum huic Iobeleo quærendo præscriptarum, qua ipso iure sine noua absolutione Confessarij quæritur, fiat in bono statu: & consequenter, maxime expedire, vt in die vltimæ visitationis, paulo ante vel post communicetur, vt in aliquot aliis Iobelcis, magno cum omnium fructu pro vltimo actu solet adiici communio. An autem sufficeret, vt vera pœnitentia, confessio, vel status gratiæ post præfatas omnes visitationes etiam ex interuallo intra residuâ anni Iobelei partem superueniat? dicitur infra notab. 32. in gloss. verb. *durante*.

Quæstionis tamen grauis est, An præsupposito quod non sit necessarium, vt opus, siue actus, quem prærequirit indulgentia, sit meritorius, hoc est bonus factus in statu gratiæ, sed sufficit, & requiritur, quod sit bonus benè moraliter factus: An inquam desinat esse talis, si fiat peccando venialiter? Quam (ne nimis hoc notabile oneremus) infra in scholiis extrauag. S.D.N. oportuno loco verb. *deuote* resoluemus.

Ex quibus omnibus inferitur primo, eos non lucrifacere sibi indulgentias, qui extra quadragesimam, vel intra eam antequam confiteantur, vel veram & perfectam contritionem suorum peccatorum lethalium, à confessione postrema admissorum, concipiant, in varia templa vrbium vel suburbiorum, vel eremi concedunt cum aliis suis comitibus, recreandi se potius quam expiandi causa etiam si quempiam dolorem, imperfectum tamen, suorum peccatorum habeant, præsertim si nunc vana, nunc detractoria, nunc obscœna colloquantur.

II. inferitur, Neque illos quærare indulgentias qui Episcopali benedictioni interfunt, vel concionem priuilegio indulgentiarum munitam audiunt, vel qui pro Rege in hoc priuilegio donato (vt est Rex Franciæ secundum Thom. in 4. dist. 20. q. 1. art. 2. vt in repetitione. c. Quando de consecr. distinct. 1. not. 19. num. 89. dicebam) orant. Neque qui orationes B. Brigidæ, & alias, quarum
proru

pronunciatoribus indulgentiæ conceduntur; recitant: Nisi vel se à confessione postrema mundos à peccato lethali seruarint, vel magna cura eorum, quæ postea peccarunt, contritionem perfectam præhabuerint: licet aliquantulam eorum memoriam, & aliquantulam dolorem præconceperint. III. infer-
 23 tur, cum, qui semel lethali culpa ¶ est infectus, tum demum, & non antea, vel minimam indulgentiam sibi quaesitum: cum ei omnia, & singula peccata lethalia, ita ob Dei amorem principaliter displicuerint, quòd ob nullum bonum querendum, malumve vitandum, ea denuo admittere proponat, eo quòd tunc demum, & non antea dicitur verè pœnitens, iuxta ea, quæ latius in c. Perfecta. supra eadem distinct. diximus pridem, & postea in Manual. Confess. resolutius. cap. 1. post Thom. in Quodlibet 1. artic. 9. Palud. in 4. distinct. 17. q. 1. Diuum Antoni. 3. parte tit. 14. cap. 18. & expressius Thom. de Vio. 1. tom. de contrio. q. 1. col. 3. Quanquam fateor non esse necessarium vt sup. eod. not. dicimus, ad veram pœnitentiam, credere nunquam nos denuò lethaliter peccaturos, secundum Innocen. receptum in cap. Omnis. de pœnit. Fateor item sufficere nobis, velle verè concipere tam altum, tamque viro Christiano dignum odium, & horrorem omnis peccati lethalis horrendi, & dolere, quòd eum concipere nequimus, secundum Palud. receptum in 4. dist. 17. qu. 1. art. 3. defensum vt diximus vbi supra.

XX. Notab. de diffinitione indulgentiæ, & multis, quæ illam consequuntur.

S V M M A R I A.

- 1 Indulgentia diffinitio, & quòd verbum, indulgentia, varia significat, nu. 2. & an hic latine sumatur, nu. 3. & diffinitionem Caiet. non esse bonam nu. 13. & Calder. Felin. Henri. & Communis nimia. nu. 14.
- 4 Indulgentia semper est absolutio, secundum Caiet. pro quo argumēta, nu. 5. & contra, nu. 8. concordia, nu. 10.
- 6 Indulgentia concessio, non est iustitia distributiva actus.
- 7 Iurisdictio, quæ redditur in inuitum.
- 9 Absoluit se nemo, & absolutio non est genus ad indulgentiam, nu. 11.
- 12 Indulgentia genus est remissio, prout equipollet illi disjuncto, absolutio vel compensatio.
- 15 Remissio latroni facta in cruce, vera indulgentia. Sed non remissio professionis, nu. 17.
- 16 Indulgentiam mortuo concedi posse.
- 18 Indulgentia quæ concedenti prodest, & quæ non, nu. 19.

XX. Principaliter colligo ex sæpe dicta Extra. Vnigenitus. de pœnit. in 12.

Commen. De Iobcleo & Indulgen.

not. supra transcripta, verbo, *veniam* & ex octo notabilibus ex ea supra excerp-
 1 ptis, quod indulgentia recte diffinitur esse remissio † pœnæ temporariæ, debi-
 tæ actuali peccato pœnitentis, extra sacramentalem absolutionem facta, à
 prælato ecclesiæ, ob rationabilem causam, eam de thesauro satisfactionum
 ecclesiæ compensante. Dixi *remissio* pro genere: siquidem omnis indulgentia,
 prout hic sumitur, remissio quædam, seu condonatio est, vt prædicta Extraua.
 habet: non contra, omnis remissio, vel condonatio est indulgentia, de qua hic
 loquimur. Dixi *pœnæ* quo differat à remissione culpæ, aut rectius maculæ pec-
 cati, quæ sine sacramento non potest à prælato ecclesiæ fieri, vt diximus in not.
 10. per c. Nemo. de consecr. dist. 4. & dicta Thom. recept. 3. parte. q. 64. art. 3. & 4.
 Addidi *temporariæ* quia per indulgentiam non condonatur pœnæ æternæ: sed
 tantum temporariæ, vt hæc Extrauag. habet, tum expresse, tum tacite: quatenus
 habet indulgentiam solis verè pœnitentibus quæri. At constat eum, quem ve-
 re pœnitet, nullam æternam pœnam debere, secundum omnes. Dixi *debita*
 quia remissio, & condonatio, quæ priuatio quædam est, debitam præsupponit
 pœnâ, arg. l. Manumissiones. ff. de iusti. & iure & c. Ad dissoluendum. de despon-
 satio. impub. Addidi *actuali peccato* ad excludendam indulgentiam pœnæ, de-
 bitæ originali peccato, quæ non remittitur, nisi per sacramentum, vel à Deo
 immediatè. Dixi *pœnitentis* quia non pœnitenti non conceditur, vt hæc Extra-
 uag. habet. & in notab. 17. est dictum: Non tamè addidi, *confesso* quia, vt dictum
 est in notab. 18. concedi potest. Imo in dubio, nisi aliud exprimat, videtur con-
 cessa pœnitenti, licet non sit actu confessus. Addidi *extra absolutionem sacra-*
mentalem, quia remissio pœnæ temporariæ, quæ fit à sacerdote virtute sacra-
 menti, iuxta c. Quem pœnitet: infra eod. non est, de qua loquimur, indulgètia.
 Dixi *facta à prælato ecclesiæ*, quia quæ fit à rege, aliove seculari iudice, non est,
 de qua loquimur, indulgentia, quam solus prælatus ecclesiasticus potest con-
 cedere, per infra dicenda. Addidi, *ob rationabilem causam* propter ea, quæ su-
 pra in 13. notab. dixi. Addidi, *eam de thesauro satisfactorum ecclesiæ compensan-*
te, ad significandam rationem, qua fit hæc remissio: de qua supra, notab. 13. &
 ad excludendas remissiones, quæ per elemosynas, ieiunia, & alia pia fiunt ope-
 ra, iuxt. c. Animæ. 13. q. 2. & c. 1. 2. 6. q. 7. & notata in 4. dist. 16. & 45.

Ex hac diffinitione inferam multa, quibus non pauca contraria dissoluas,
 & non paucas opiniones concilies. Quæ breuitatis, & claritatis gratia substi-
 2 tui, candide lector, oppositionibus, & earum solutionibus, quas iam scripse-
 ram. Primo igitur infero, verb. *indulgentia* † æquiuocum esse, ac varia signifi-
 care. In hac enim materia significat remissionem pœnæ in foro pœnitentia-
 li. Alibi verò gratiam, priuilegium, & dispensationem. c. 1. de rescript. & c. fin. vt
 lit. pend. Clem. 2. de celebratio. missarum. c. Indultum. de reg. iur. li. 6. & c. Inter-
 fectores. 33. q. 2. Alibi remissionem pœnæ in foro exteriori. l. final. C. de abol. La-
 tinis autem politioribus indulgentia, est mollis permissio, & educatio, iuxta
 illud Quinti. 1. instit. *Mollis illa educatio, quam indulgentiam vocamus, nervos*
emnes, & mentis, & corporis frangit. Sic accipitur in ca. Cum ad monasterium.
 de statu monacho. Quandoque, indulgere, est dare operam, & ferè in malam
 partem: vt indulgere gulæ noli, &c. & indulgere nouis amicitiiis, apud Cicero-
 nem, de Amicitia. Quibus consequens est primo, rectè Decium in cap. 1. de re-
 scripte.

script. reprehendisse Antoni. in c. In nostra. de sepult. dicentem, privilegium eo differre ab indulgentia, quod hæc sit temporalis: illud verò perpetuum. Deinde rectè nos etiam discessisse à Decio in d. c. i. dicente, indulgentiam diffiniri remissionem pœnæ, Tum, quod in illo ipso c. non significat remissionem pœnæ: sed privilegium, vel gratiam, vel beneficium principis. Tum, quod indulgere, pro, ignoscere, soli barbari dicunt, secundum Vallam, lib. 4. c. 18. Tertio

3 † verbum, (indulgentia) non nimis Latinè sumi hic pro remissione pœnæ, non qualiscunque: sed debet in foro pœnitentia. Quamquam indulgentia crimen abolere, sit apud iurisperitum in l. Lucius. ff. ad Senatusconsult. Turp. & de molli educatione facile ad hanc remissionem transferri potest. II. principaliter infero, indulgentiam, † de qua loquimur, secundum omnes, esse liberationem à pœna temporaria, pro peccato mortali condonato, vel pro veniali sustinenda. Quamvis, secundum alios, hæc liberatio immediatè, & principaliter sit solutio pœnæ ab vno debet, per compensationem pœnæ ab alio suscepta; & mediatè, ac minus principaliter absolutio. Secundum verò alios, è contrariò immediatè, & principaliter est absolutio à pœna: & per viam causæ iustificantis continet compensationem cum pœna ab alio suscepta. Et pro hac

5 posteriori opinione, † quam Thom. à Vio sustentat, facit primo d. c. Quod autem, quatenus efficaciter probare videtur, indulgentiam concedere, esse vel ligare, vel absoluere: & constat non esse ligare ergo erit absoluere quod, ipsummet c. probat, neminem posse illam alteri, quam subito suo concedere, sine consensu superioris eius, cui conceditur: & ita probat concedere indulgentiam esse iurisdictionis: cum tamen soluere creditori pro debitore, non sit iurisdictionis: sed priuatæ potestatis, & operationis l. Soluendo. ff. de neg. gest. & l. Inuito, C. de solutio. & quotidie in materia ipsa nostra, vnus existens in charitate, pro alio viuo, vel mortuo existente in charitate satisfacit, iuxta ea, quæ latè habentur in 4. sententiarum, dist. 16. & 45. & probatur in c. Anima. & c. Fem-

6 pus, 13. q. 2. & c. 16. q. 7. III. quod concessio † indulgentiæ non est actus iustitiæ distributiæ. Quoniam sine ulla consideratione proportionis meritotum vnus, ad merita alterius, conceditur, vt palam est. Quod iustè fieri non posset, si esset distributio, & actus iustitiæ distributiæ, iuxta doctrinam Aristotel. 5. Ethicorum; & ea, quæ latè nos tradidimus in c. Gravé. de præb. Ergo est actus diffinitiuus iurisdictionis, & non condemnatio: ergo absolutio. IIII. quod

7 non obstat, quod iurisdicctio reddatur in inuitum, & † indulgentia non concedatur inuito. Quoniam omissa consideratione Thomæ à Vio, responderi potest, quod licet contentiosa iurisdicctio reddatur in inuitum l. Inter stipulantes. §. 1. ff. de verbo. obliga. non tamen voluntaria, saltem vt plurimum: & ad hanc videtur pertinere indulgentiarum concessio: sicut etiam pertinet legitimitatio, emancipatio, collatio beneficij, & id genus alia, iuxta notata in c. Nouit. de offic. leg. & l. 2. ff. de offic. proconsul. V. quod animabus Purgatorij Papa non concedit simpliciter indulgentiam, sicut viuis: sed per viam suffragij, & non alia ratione, nisi quia super illis non habet iurisdictionem, ad absoluendum eas autoritatiuè. Quia, iuxta notata in c. A nobis de sententia excommunicati. & c. Quodcunque 24. q. 1. solum habet iurisdictionem super terram, & non sub eam: Ergo indulgentiarum concessio principaliter est absolutio. Pro altera

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- 8 verò opinione, † quam Palud. sequitur in 4. d. 20. q. 4. colam. pen. oppidò vrget primum, quòd proximum argumentum probat, indulgentiam aliquam aliquo modo concedi posse animabus Purgatorij. Quod ipse quoque Tho. de Vio fatetur. At illa concessio non est absolutio: quòd etiam ipsemet fatetur: Ergo non omnis indulgentia est absolutio. Secundo vrget plurimum, quòd tam secundum eundem Tho. de Vio, quam secundum Thomam, Paludanum, & alios, vbi supra, is, qui concedit indulgentiam, potest fieri particeps eius. At nemo potest † seipsum absoluere, l. penu. ff. de recep. arbit. l. Ille, à quo. §. Tempestiuum. ff. ad Senatusconsult. Trebell. Nec satisfacit responsio Caiet. quam ad aliud propositum posuit Cal. in cap. Nostro. de pœn. & remissio. scilicet, quòd concedens indulgentiam, non participat eam sicut alij: sed potest committere alicui sacerdoti, vt absoluat eum eo modo, & ab eadem pœna, quo modo, & à qua ipse absoluit alios: sicut & Papa subiicit se absolutioni sacramentali: Non, inquam hoc satisfacit. Tum, quia sicut nemo potest seipsum absoluere, vel cõdemnare: ita nemo potest dare alteri potestatem, se absoluendi, vel ligandi, arg. c. Qui per alium. de rego. iur. lib. 6. Tum, quia potestatem, quam quis non habet, non potest alteri mandare. l. Si vniuersa. C. de leg. & c. Quod autem. de iure patto. At nemo habet potestatem se absoluendi: Ergo nemo potest alteri delegare illam. Tum, quia ratio, qua Papa absoluitur à suo confessario, non est quia ipse committit ei iurisdictionem id faciendi: sed alia, vt profundius, quam hactenus scriptum sit, scrutabamur, in c. Placuit. de pœn. distin. 6. à nu. 15. vsque ad 22. IIII. infertur † pro qualiquali harum opinionum concordia, indulgentias aliquas esse principaliter absolutiones: alias autem principaliter compensationes. Est enim vera absolutio indulgentia, per quam principaliter, & immediatè tollatur pœnitentia iniuncta, & acceptata: ita, vt ad eam implendam non teneatur: siue pœna in foro Dei debeatur, siue non: licet mediatè, & consequenter etiam condonetur ei pœna correspondens pœnitentiæ iniunctæ, in Purgatorio luenda, si ea debetur, & alia necessaria concurrant, & c. Quod autem, de hac loquitur. Quoniam loquitur de ordinario, qui saltem olim solum dabat indulgentias ad relaxandum pœnitentias iniunctas cap. Cum ex eo. de pœnit. & remiss. Et in his seruari posset opinio prior. Altera verò, in indulgentia, per quam immediatè, & principaliter condonatur pœna in Purgatorio luenda: licet mediatè, & per consequentionem tollatur quandoque etiam pœnitentia iniuncta. Fateor tamen, Th. de Vio nolle admittere hanc diuersam naturam indulgentiæ: cum tamen ex suis ipsis dictis oriatur efficaciter, vt supra probabam. V. infertur, verbum † (absolutio,) esse genus ad indulgentiam, contra Thomam de Vio. Quia datur aliqua indulgentia, quæ non est absolutio: illa nempe, quam lucrifacit ipse, qui eam dat, facièdo illud opus, ob quòd eam aliis concedit. Illa item, quæ conceditur animabus purgatorij, quæ etiam
- 11 ipse Caiet. concedit non esse absolutionem. VI. patet, verb. † (remissio) positum in nostra diffinitione, tantum valere, ac hoc disiunctum (absolutio, vel cõpensatio,) vt tanquam verum genus omnes comprehendat indulgentias. VII. infertur, verb. (pœnæ) posuim in diffinitione, non solum comprehendere pœnam in purgatorio luendam: sed etiam pœnitentiam iniunctam, siue aliquid debeatur in Purgatorio, siue non. VIII. eandem indulgentiam, vno respectu dici posse

posse absolutionem, & alio, compensationē. Qualis est indulgentia huius anni iobelci, quæ respectu pœnitentiarum iniunctarum viuorum, est absolutio: respectu verò pœnæ, quam viuus debet ultra eam, quæ per executionē pœnitentiæ iniunctæ relaxari potuisset, est compensatio. I X. diffinitionē Caiet.

13 † quam ille summa animi intentione, & subtilitate dedit, & defendit, quæ est (Absolutio ab iniuncta pœnitentiâ in foro pœnitentiâ) non esse bonâ. Quandoquidem non comprehendit indulgentiam animabus Purgatorij cōcessam, neque concedēti communicatam, neque aliquot alias. Fatetur enim ipse, posse Papam concedere nobis indulgentiam pœnitentiarum non iniunctarum, quæ tamen iniungi debuissent, vel erant necessariæ ad integram peccati deletionem, etiam per viam compensationis, & suffragij, si vellent. Itaque amplius est diffinitum, quàm diffinitio, contra l. 2. ff. de dol. & glo. in rub. de summa trinit. & alia, quæ adduximus in rub. de præbend. X. nimium † redundantem esse diffinitionem Calderini, quam primus omnium circumspēctē profecto dedit in d. c. Nostro, de pœni. & remiss. col. 7. quam Felyn. transcribit in serm. de indulg. col. 3. quam Henr. Gand. Quodlibet. 1. & postremo, arti. 2. sibi tribuit, cuiusque esse illam credidit Cardi. in hoc ipso. §. art. 1. Ex qua & nos nostrâ paulò

14 limatiorem desumpsimus. XI. veram indulgentiam fuisse, remissionem † illam plenariam, quam redemptor pendens in cruce, latroni prope se pendeti, concessit, per ea verba *Hodie mecum eris in paradiso*. Luc. 23. & c. Baptismi vicem, de consecra. dist. 4. Quamuis ante eius aduentum nullus veteris testamenti sacerdos, indulgentiam vllam concessisset, secundum Innoc. in c. Quod autem, de pœnit. Quod optimè fulcit conclusionem nostram, repeti. cap. Nouit. de iudi. notab. 3. nu. 89. scilicet, potestatem ecclesiasticam à Christo Petro datam,

16 nunquam antea fuisse. XI. † rectè posse mortuis indulgentiam concedi, secundum Inno. in d. cap. Quod autem, vbi cum sequitur Cardi. cum Comuni. & in Clem. 1. §. Ad hæc quæst. 13. de pœnit. & remis. & Felyn. vbi supra, col. & Calde. in d. c. Nostro, col. 10. Thom. & Commu. in 4. dist. 20. & Augusti. ab Ancho. de potestat. ecclesi. q. 32. arti. 3. Quoniam, quæ ratio maximè huic conclusioni obstat, illa est, quòd non videtur Papa posse absoluere mortuos, in quos secundum Commu. non habet iurisdictionem. * dixi supra *Papam non habere iurisdictionem in animas purgatorij secundum communem*, quia secundum aliquos habet, Quorum sententiam post hæc nostra scripta late tuerentur moderni Medinen. in lib. de indulgen. dispu. 7. multis capitulis, ob quæ tamē non recedo à communi, licet (quia id paræ utilitatis est) causa breuitatis non respondeam eorum fundamentis. * At secundam hanc diffinitionem, & eius declarationem non est de substantia indulgentiæ, quòd sit absolutio, sed satis est quòd sit absolutio vel compensatio, iuxta dicta in corol. 6. & 7. Quibus autem mortuis concedi possit, postea notab. 31. nume. 48. dicemus. XII. non

17 videri † verum id, quod tribuitur Tho. in 2. Sec. quæst. 189. arti. 3. ad 3. scilicet, eum, qui profiteretur aliquam religionem, perinde querere sibi indulgentiam plenariam, ac qui suum corpus subsidio terræ sanctæ deuouet. Quoniam etsi actus professionis sit actus heroicus, & per eum in gratiæ statu factum, plurimum quis mereatur, & magnam, & integram, ac forte plenam suorum peccatorum remissionem, proprio merito nitentem, consequatur

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

nullam tamen indulgentiam consequi videretur. Quia nullam remissionem alienis meritis nitentem, per compensationem à prælato factam. Quod definitio prædicta exigit ad indulgentiæ essentiam. Neque Thomas id, ubi supra dixit, tamen multi posteriores, & in his Felin. ubi supra col. 4. id putent. Eius enim ea de re verba hæc sunt: (Rationabiliter autem dici potest, quod etiam per ingressum religionis aliquis consequatur remissionem omnium peccatorum. Si enim aliquibus elemosynis factis, homo potest statim satisfacere de peccatis suis: secundum illud Danielis, 4. Peccata tua elemosynis redime: multo magis in satisfactionem pro omnibus peccatis, sufficit, quod aliquis scrotaliter diuinis obsequiis mancipet, per religionis ingressum, qua exceditur omne genus satisfactionis etiam publicæ pœnitentiæ, vt habetur in decretis. 33. q. 2. cap. Admonere. Sicut enim holocaustum excedit sacrificium, vt Gregor. dicit super Ezech. Vnde legitur in vitis patrum, quod eandem gratiam consequuntur religionem intrantes, quam consequuntur baptizati.) Hactenus ille. Qui in illis verbis: (elemosynis factis, &c.) & in illis: (Sicut holocaustum, &c.) palam significat, se de remissione merito proprio nitente, & non de indulgentia de meritis alienis hausta, agere. Adde, quod gratia baptismalis, cui secundum aliquos æquat gratiam professionis, non est indulgentia, vt palam est: quia non datur sine sacramento: tamen memoranda est virtus illa magna professionis, quam vir ille doctissimus simul cum communi, voto peregrinationis in terram sanctam facto, longè præponit. Dandaque opera est, vt quicumque eam facturus est, in gratiæ statum faciat. Quoniam alioqui tanquam opus mortuum nihil prodest, neque ad gratiæ statum redierit, vt alter Thom. ibidem declarat. XIII. infertur ratio, † quare Papa, & alij prælati concedentes aliis indulgentias, eas, sibi quærunt: faciendò ea, ob quæ facta aliis concedunt. Ratio enim illa, quam reddit August. ab Anch. ubi supra. quæst. 29. arti. 2. quamque sequuntur Caieta. & Felyn, ubi supra. col. 8. scilicet, quod potest dare alij potestatem absoluendi se, confutata fuit supra notab. 20. nu. 9. Quædam item aliæ tactæ per Cal. in d. cap. Nostro. col. 18. & 19. facile confutari possent: Sed vera ratio est, quam tangit idè Calderinus col. 18. scilicet, quod indulgentia non est remissio pœnæ, per viam sententiæ: sed per modum dispensationis. Cuius rationis ratio est, quod non omnis indulgentia est absolutio, & ita sententiæ: sed absolutio, vel compensatio, per prædicta. Et quamuis nemo in sese possit sententiam dicere, neque per consequutionem seipsum absolute: l. penult. ff. de recept. arbit. potest tamen compensare, & de thesauro communis, eo modo, quo aliis, sibi haurire. Non obstat argumentum illud Calder. scilicet, quod prælati non possunt concedere indulgentias, nisi suis subditis. cap. Quod autem de pœni. & quod prælatus concedens non est sibi subditus: quod aded neruosum sibi visum fuit, vt pro sua modestia dicere non erubuerit, se sibi velle doceri. Id autem ideo non obstat dixit quidam vir celebris, quod illi cap. non est locus in Papa. Sed replicari potest, esse saltem in aliis prælatis: & ita nullum prælatum alium à Papa, quærere posse sibi indulgentiam à se aliis concessam. Quod contra fere omnes est. Deinde quod saltem ratio tex. scilicet, quod ideo indulgentia non prodest eis, qui eam concedenti